
Prefeitura Municipal de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

DESPESAS CORRENTES  58.592.885 64.049.641 122.642.5263

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  42.645.142 29.288.213 71.933.3553.1

APLICAÇÕES DIRETAS  39.200.142 27.849.813 67.049.9553.1.90

3.1.90.01  5.010.500 0 5.010.500APOSENTADORIA E REFORMAS

 5.010.500 0 5.010.500Seguridade

3.1.90.03  192.600 115.000 307.600PENSÕES

 0 115.000 115.000Fiscal

 192.600 0 192.600Seguridade

3.1.90.04  1.025.000 1.627.000 2.652.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 170.000 331.000 501.000Fiscal

 855.000 1.296.000 2.151.000Seguridade

3.1.90.05  481.500 0 481.500OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

 481.500 0 481.500Seguridade

3.1.90.09  37.450 0 37.450SALÁRIO-FAMÍLIA

 37.450 0 37.450Seguridade

3.1.90.11  29.390.000 21.520.590 50.910.590VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 19.447.000 16.210.590 35.657.590Fiscal

 9.943.000 5.310.000 15.253.000Seguridade

3.1.90.13  2.675.200 3.557.479 6.232.679OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 828.200 2.217.479 3.045.679Fiscal

 1.847.000 1.340.000 3.187.000Seguridade

3.1.90.16  146.428 161.029 307.457OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 45.000 91.029 136.029Fiscal

 101.428 70.000 171.428Seguridade

3.1.90.34  102.000 218.177 320.177OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO
 60.000 163.177 223.177Fiscal

 42.000 55.000 97.000Seguridade

3.1.90.91  0 452.600 452.600SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 452.600 452.600Fiscal

3.1.90.92  90.564 158.438 249.002DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 20.000 57.438 77.438Fiscal

 70.564 101.000 171.564Seguridade

3.1.90.93  21.400 0 21.400INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 21.400 0 21.400Seguridade

3.1.90.94  0 10.000 10.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 0 10.000 10.000Fiscal

3.1.90.95  27.500 29.500 57.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 27.500 29.500 57.000Seguridade

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  3.445.000 1.438.400 4.883.4003.1.91

3.1.91.13  3.445.000 1.438.400 4.883.400OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 2.845.000 1.008.400 3.853.400Fiscal

 600.000 430.000 1.030.000Seguridade

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 20.700 20.7003.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.700 20.7003.2.90

3.2.90.21  0 15.350 15.350JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 15.350 15.350Fiscal

3.2.90.22  0 5.350 5.350OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 5.350 5.350Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  15.947.743 34.740.728 50.688.4713.3

TRANSF. A ESTADOS E AO DISTRITITO FEDERAL  0 5.827 5.8273.3.30

3.3.30.41  0 5.827 5.827CONTRIBUIÇÕES

 0 5.827 5.827Fiscal

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 401.615 401.6153.3.50

Top Down Consultoria Ltda.



Prefeitura Municipal de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

3.3.50.39  0 44.940 44.940OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 44.940 44.940Fiscal

3.3.50.41  0 227.175 227.175CONTRIBUIÇÕES

 0 227.175 227.175Fiscal

3.3.50.43  0 129.500 129.500SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 119.500 119.500Fiscal

 0 10.000 10.000Seguridade

APLICAÇÕES DIRETAS  15.862.743 34.201.286 50.064.0293.3.90

3.3.90.14  156.783 265.345 422.128DIÁRIAS - CIVIL

 15.000 130.345 145.345Fiscal

 141.783 135.000 276.783Seguridade

3.3.90.18  5.000 287.366 292.366AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 207.366 207.366Fiscal

 5.000 80.000 85.000Seguridade

3.3.90.30  4.838.796 3.601.893 8.440.689MATERIAL DE CONSUMO

 1.296.658 3.036.893 4.333.551Fiscal

 3.542.138 565.000 4.107.138Seguridade

3.3.90.31  30.700 142.875 173.575PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 20.000 122.875 142.875Fiscal

 10.700 20.000 30.700Seguridade

3.3.90.32  950.700 874.100 1.824.800MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA

 900.000 269.100 1.169.100Fiscal

 50.700 605.000 655.700Seguridade

3.3.90.33  1.473.938 741.400 2.215.338PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 1.124.800 376.400 1.501.200Fiscal

 349.138 365.000 714.138Seguridade

3.3.90.35  47.855 90.100 137.955SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 60.100 60.100Fiscal

 47.855 30.000 77.855Seguridade

3.3.90.36  1.131.671 2.160.041 3.291.712OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 105.671 1.595.041 1.700.712Fiscal

 1.026.000 565.000 1.591.000Seguridade

3.3.90.39  6.529.698 22.282.379 28.812.077OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 1.822.198 17.907.379 19.729.577Fiscal

 4.707.500 4.375.000 9.082.500Seguridade

3.3.90.41  70.000 1.186.898 1.256.898CONTRIBUIÇÕES

 15.000 642.750 657.750Fiscal

 55.000 544.148 599.148Seguridade

3.3.90.46  0 90.000 90.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 0 90.000 90.000Seguridade

3.3.90.47  11.428 1.211.893 1.223.321OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.111.893 1.111.893Fiscal

 11.428 100.000 111.428Seguridade

3.3.90.48  0 206.050 206.050OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 41.050 41.050Fiscal

 0 165.000 165.000Seguridade

3.3.90.91  149.290 56.400 205.690SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 31.400 31.400Fiscal

 149.290 25.000 174.290Seguridade

3.3.90.92  122.700 212.796 335.496DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 22.000 106.796 128.796Fiscal

 100.700 106.000 206.700Seguridade

3.3.90.93  344.184 766.750 1.110.934INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 187.818 686.750 874.568Fiscal

 156.366 80.000 236.366Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.
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3.3.90.95  0 5.000 5.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 0 5.000 5.000Fiscal

3.3.90.97  0 20.000 20.000APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

 0 20.000 20.000Seguridade

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  85.000 132.000 217.0003.3.91

3.3.91.97  85.000 132.000 217.000APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

 50.000 52.000 102.000Fiscal

 35.000 80.000 115.000Seguridade

DESPESAS DE CAPITAL  31.029.693 16.637.021 47.666.7144

INVESTIMENTO  31.008.293 14.595.012 45.603.3054.4

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  365.904 100.000 465.9044.4.50

4.4.50.41  365.904 100.000 465.904CONTRIBUIÇÕES

 365.904 100.000 465.904Fiscal

APLICAÇÕES DIRETAS  30.642.389 14.495.012 45.137.4014.4.90

4.4.90.14  2.000 2.000 4.000DIÁRIAS - CIVIL

 2.000 2.000 4.000Fiscal

4.4.90.30  193.000 192.000 385.000MATERIAL DE CONSUMO

 182.000 167.000 349.000Fiscal

 11.000 25.000 36.000Seguridade

4.4.90.33  2.000 2.000 4.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 2.000 2.000 4.000Fiscal

4.4.90.35  1.000.000 1.078.000 2.078.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 1.000.000 1.078.000 2.078.000Fiscal

4.4.90.36  162.000 102.000 264.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 162.000 82.000 244.000Fiscal

 0 20.000 20.000Seguridade

4.4.90.39  2.190.600 3.490.246 5.680.846OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 2.005.000 3.395.246 5.400.246Fiscal

 185.600 95.000 280.600Seguridade

4.4.90.42  0 250.000 250.000AUXÍLIOS

 0 250.000 250.000Seguridade

4.4.90.51  22.758.589 6.683.682 29.442.271OBRAS E INSTALAÇÕES

 19.272.589 5.893.682 25.166.271Fiscal

 3.486.000 790.000 4.276.000Seguridade

4.4.90.52  4.233.000 1.958.706 6.191.706EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 2.695.000 973.706 3.668.706Fiscal

 1.538.000 985.000 2.523.000Seguridade

4.4.90.61  0 540.895 540.895AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 248.841 248.841Fiscal

 0 292.054 292.054Seguridade

4.4.90.92  101.200 195.483 296.683DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 30.000 102.483 132.483Fiscal

 71.200 93.000 164.200Seguridade

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 314.409 314.4094.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 314.409 314.4094.5.90

4.5.90.61  0 314.409 314.409AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 314.409 314.409Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  21.400 1.727.600 1.749.0004.6

APLICAÇÕES DIRETAS  21.400 1.727.600 1.749.0004.6.90

4.6.90.61  21.400 0 21.400AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 21.400 0 21.400Seguridade

4.6.90.71  0 1.727.600 1.727.600PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 1.727.600 1.727.600Fiscal

RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS  2.285.108 0 2.285.1087

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  2.285.108 0 2.285.1087.7

Top Down Consultoria Ltda.
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Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
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Tesouro
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FontesNatureza da Despesa Esfera

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.285.108 0 2.285.1087.7.99

7.7.99.99  2.285.108 0 2.285.108RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 2.285.108 0 2.285.108Seguridade

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0 380.000 380.0009

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 380.000 380.0009.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 380.000 380.0009.9.99

9.9.99.99  0 380.000 380.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 380.000 380.000Fiscal

 91.907.686 81.066.662 172.974.348Total

Fiscal:

Seguridade:

 61.924.960

 19.141.702

 54.690.838

 37.216.848 56.358.550

 116.615.798

Top Down Consultoria Ltda.


